
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 145 / 2023

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE DELLE GALLERIE DELLA PROVINCIA DI 
COMO.  MANUTENZIONE  BIENNALE  PER  GLI  ANNI  2021/2022.  CIG 
Z6F3151871.  APPROVAZIONE  DEL  CERTIFICATO  DI  REGOLARE 
ESECUZIONE A FAVORE IMPRESA ELETTRICA ROGENO SRL. 

IL RESPONSABILE

Classifica  11.15.01 – Fascicolo  4/2021

Premesso che:

- la Provincia di Como ha in gestione la rete viaria di 5 gallerie di diversa lunghezza di seguito 
elencate:
Galleria di Torno (ex SS 583 Lariana)
Galleria di Blevio 1-2-3 (ex SS 583 Lariana)
Galleria di Pusiano (ex SS 639 dei Laghi)
Galleria Villa Vita (Asso) (SP 41 Vallassina)
Galleria Le Fucini (Ponte Lambro) (SP 41 Vallassina)

- a parte la galleria di Pusiano, di ultima generazione e con una lunghezza significativa, le altre 
presentano una configurazione classica, una lunghezza modesta, senza impianti di rilievo, con 
la sola illuminazione effettuata mediante lampade a vapori di sodio;

-  la  manutenzione  edile  dei  manufatti  viene  costantemente  effettuata  dal  personale  della 
Provincia di Como, mentre manca una figura di manutentore abilitato alla manutenzione degli 
impianti;

Visto il rapporto n. 2422 in data 22.01.2021 con il quale l’ufficio tecnico Settore Viabilità 
comunica  di  aver  predisposto  un  “progetto”  relativo  agli  interventi  di  manutenzione  degli 
impianti in galleria  costituito dai seguenti elaborati:

• Relazione tecnica
• piano di manutenzione 
• programma di manutenzione ordinaria
• schema di manutenzione
• schema di contratto 
• tavole 
• DUVRI

 e con il seguente quadro economico:

Importo lavori           € 31.000,00

Copia informatica per consultazione



Costi della sicurezza €   1.000,00

TOTALE LAVORI          €  32.000,00

Somme a disposizione per:
- IVA al 22%   €  7.040,00

- acquisti in economia di beni e Servizi                                   €   960,00
   

Totale somme a disposizione per imprevisti   €   2.000,00

Totale somme a disposizione          €   10.000,00

Importo totale progetto           €  42.000,00

Atteso che:

- con il D.L. 52 del 2012 convertito con modificazioni con legge n. 94/06.07.2012 sono state 
introdotte  modifiche  all’art.  1  comma  450  della  legge  296/2006  ss.mm.ii.  relative 
all’affidamento di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria (Euro 200.000,00).

- il nuovo dettato normativo impone, anche per le amministrazioni pubbliche diverse da quelle 
statali, l’obbligo di fare ricorso al MEPA od ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art.  
328 del DPR. 207/2010;

- con il  rapporto  n. 2422 del  22.01.2021  il  Settore  Viabilità   ha trasmesso report  della 
procedura ID 133419135 per “affidamento diretto” espletata sulla piattaforma SINTEL di ARCA 
per Regione Lombardia per l’affidamento del servizio di cui in oggetto risulta che ha presentato 
offerta la sola impresa:  ELETTRICA ROGENO S.R.L  prezzo offerto Euro 27.404,00 aumentato 
degli oneri di sicurezza di Euro 1.000,00 (oltre IVA al 22%);

- ha proposto – ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Dlgs 50/2016 - l’affidamento dei lavori 
in oggetto all’impresa ELETTRICA ROGENO S.R.L.  - con sede in Via Calvenzana Inferiore , 17 - 
23849 Rogeno (LC) (CF e PI 03129690131), che ha presentato l’unica offerta, per il prezzo di 
Euro 27.404,00, considerato congruo–sull’importo negoziabile a base di gara di Euro 
31.000,00, aumentato degli oneri di sicurezza di Euro 1.000,00. e, quindi, per un importo 
netto contrattuale di Euro 28.404,00 (oltre IVA) ed un importo lordo di Euro 34.652,88  (IVA 
compresa);

- con provvedimento dirigenziale n. 336/2021 si è disposto:

➢ di approvare l’intervento di Manutenzione delle gallerie della Provincia di Como descritto 
in premessa e segnatamente tutti gli elaborati di progetto per un importo complessivo 
di Euro 42.000,00;

➢ di approvare il rapporto dell’Ufficio Tecnico Provinciale Settore Viabilità prot. n. 2422 del 
22.01.2021, con il quale ha trasmesso il Report della procedura n.  ID 133419135 per 
“affidamento diretto ” espletata sulla piattaforma di e-procurement SINTEL realizzato da 
ARCA centrale di committenza di Regione Lombardia;

➢ di procedere all’affidamento dei lavori in oggetto a favore dell’impresa ELETTRICA 
ROGENO S.R.L.  - con sede in Via Calvenzana Inferiore, 17 - 23849 Rogeno (LC) (CF e PI 
03129690131), che ha presentato l’unica offerta, per il prezzo di Euro 27.404,00, 
considerato congruo, sull’importo negoziabile a base di gara di Euro 31.000,00. 
aumentato degli oneri di sicurezza di Euro 1.000,00. e, quindi, per un importo netto 
contrattuale di Euro 28.404,00 (oltre IVA) ed un importo lordo di Euro 34.652,88 (IVA 
compresa) - CIG Z6F3151871;

Copia informatica per consultazione



➢ di ritenere legittimo l’affidamento dei lavori in argomento ai sensi del disposto dell’art 
36 comma 2 lett. a) del Dlgs 50/2016.

➢ di dare atto che l’importo lordo di affidamento lavori  a favore dell’impresa ELETTRICA 
ROGENO S.R.L.  - con sede in Via Calvenzana Inferiore, 17 - 23849 Rogeno (LC) (CF e PI 
03129690131) pari ad Euro   Euro 34.652,88 (IVA compresa);

➢ di assestare il quadro economico di progetto come di seguito riportato:

Q.E 
PROGETTO

AGGIUDICAZI
ONE

A1
Importo lavori a base d’asta € 31.000,00 € 27.404,00

A2 Costo per la sicurezza (non soggetto a 
ribasso) € 1.000,00 € 1.000,00

A IMPORTO APPALTO
32.000,00 € 28.404,00

B1 IVA sui lavori (22%) € 7.040,00 € 6.248,88

B2
acquisti in economia di beni e 
Servizi

€   960,00 €    960,00

B4 Totale spese imprevisti € 2.000,00 € 2.000,00

Economie da ribasso €  4.387,12

 B Importo Totale Somme a Disposizione € 10.000,00 € 13.596,00

 A+B IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B) € 42.000,00 42.000,00

-  con  provvedimento  dirigenziale  n.  556  del  5  giugno  2021  si  è  disposto  di  concedere 
all’impresa  Elettrica  Rogeno  Srl  aggiudicataria  dei  lavori  in  argomento, autorizzazione  al 
subappalto  verso impresa  Livio  Impianti  Srl  per  opere  rientranti  nella  categoria  OS30 per 
l’importo di Euro 8.221,00 (comprensivo di Euro 200,00 per oneri della sicurezza);

Dato atto che:

- con rapporto n. prot. 2091/2023 l’Ufficio Tecnico Provinciale  ha trasmesso in data 27 gennaio 
2023 il Certificato di Regolare Esecuzione,  sottoscritto in data 18 gennaio 2023 e relativo ai 
lavori  di manutenzione delle gallerie della Provincia di Como. Manutenzione biennale per gli 
anni 2021/2022 CIG Z6F3151871 con le seguenti risultanze:

-  stato  finale  dei  lavori,  redatto  in  data  18/01/2023 dal  quale  risulta  che  l’importo  netto 
complessivo finale è pari ad € 28.404,00 di cui € 27.404,00 per lavori e € 1.000,00 per oneri 
della  sicurezza  e  che  il  credito  dell’impresa  è  pari  ad  €  7.504,00,  essendo stato  dedotto 
dall’importo finale di € 28.404,00 l’importo complessivo di € 20.900,00 corrisposto in acconto 
con n.2 certificati di pagamento;

- l’Impresa ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto ed agli ordini impartiti  
dalla Direzione dei lavori durante il corso degli stessi;

- l’Impresa ha firmato gli atti contabili e lo stato finale dei lavori senza riserve;

- visitati i lavori in contraddittorio con il legale rappresentante dell’Impresa e fatte le opportune 
verifiche,  il  RUP  Geologo  Davide  Semplice  certifica   che  i  lavori  sopracitati,  eseguiti 
dall’Impresa ELETTRICA ROGENO S.R.L. - con sede in Via Calvenzana Inferiore 17 - 23849 
Rogeno (LC)  (CF  e  PI  03129690131),  corrispondono  alle  registrazioni  fatte  sui  documenti 

Copia informatica per consultazione



contabili;

 che detti lavori sono stati eseguiti a regola d’arte ed in conformità alle prescrizioni 
contrattuali;

 che l’importo complessivo netto dei lavori eseguiti è pari ad € 28.404,00 e quindi entro il  
limite della spesa autorizzata prevista nel progetto , da cui detraendo l’importo complessivo 
corrisposto in acconto con n. 2 certificati di pagamento, pari ad € 20.900,00, resta il credito 
dell’Impresa pari ad € 7.504,00;

 che pertanto, si può liquidare all’Impresa ELETTRICA ROGENO S.R.L. - con sede in Via 
Calvenzana Inferiore 17 - 23849 Rogeno (LC) (CF e PI 03129690131) esecutrice dei lavori, il 
restante importo di € 7.504,00, a saldo dei lavori eseguiti;

Visto il Durc relativo alla regolarità contributiva dell’impresa che risulta regolare fino alla data 
del 16 febbraio 2023;

Dato atto che:

- l’ impegno di spesa di cui al presente provvedimento è stato assunto a seguito di positiva 
verifica di compatibilità dei pagamenti conseguenti, ai sensi di quanto disposto dall’art. 9 L. 
102/09;

- la somma di Euro 9.154,88 (IVA inclusa), relativa alla rata a saldo spettante all’impresa 
appaltatrice,  trova copertura al cap. 11500/2 imp. 58/2022;
 
Visto  il  decreto  del  Presidente  della  Provincia  n.  6/2023  del  31/01/2023  di  conferimento 
provvisorio, in sostituzione, di  incarico dirigenziale alla  dott.ssa Eva Cariboni  relativamente al 
Settore Infrastrutture;

Visti:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n.7  del 24 marzo 2022 di approvazione del Bilancio 
di Previsione per il triennio 2022/2024 e successive modificazioni;

- la deliberazione del Presidente n. 23 del 29 marzo 2022 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2022/2024 e successive modificazioni;

- la deliberazione del Presidente n. 1 del 3 gennaio 2023 di proroga del Peg in fase di Esercizio 
Provvisorio per l’anno 2023;

- l’art. 163 comma 3 e 5 del D.Lgs. 267/2000 

DETERMINA

1 di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione trasmesso in data 27 gennaio 2023 
prot. n. 2091 dall’Ufficio Tecnico Provinciale  e relativo ai lavori di di Manutenzione delle 
gallerie della Provincia di Como. Manutenzione biennale per gli anni 2021/2022  CIG 
Z6F3151871;

2 di corrispondere all’Impresa ELETTRICA ROGENO S.R.L. - con sede in Via Calvenzana 
Inferiore  17 -  23849 Rogeno (LC)  (CF e PI  03129690131)  la  rata a saldo di  Euro 
7.504,00= (oltre IVA), relativa ai lavori citati in premessa;

3 di dare atto che la somma di Euro 9.154,88 (IVA inclusa), relativa alla rata a saldo 
spettante all’impresa appaltatrice, trova copertura al cap. 11500/2 imp. 58/2022;

Copia informatica per consultazione



4 di  dare atto che l’ impegno di spesa di cui al presente provvedimento è stato assunto a 
seguito  di  positiva  verifica  di  compatibilità  dei  pagamenti  conseguenti,  ai  sensi  di 
quanto disposto dall’art. 9 L. 102/09;

5 di dare atto che il presente certificato di regolare esecuzione ha valore provvisorio e 
che lo stesso assumerà carattere definitivo decorsi due anni dalla data della relativa 
emissione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 comma 3 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 
207;

6 di dare atto che la spesa di cui sopra rispetta il disposto dell’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 e 
il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 prorogato, in fase di esercizio provvisorio, per 
l’anno 2023;

7 di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Ragioneria  per  quanto  di 
competenza.

Lì, 13/02/2023 IL RESPONSABILE
CARIBONI EVA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 145 / 2023

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE DELLE GALLERIE DELLA PROVINCIA DI 
COMO. MANUTENZIONE BIENNALE PER GLI ANNI 2021/2022. CIG Z6F3151871. 
APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE A FAVORE IMPRESA 
ELETTRICA ROGENO SRL.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 11500/2 imp. 58/2022 per € 9.154,88

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 14/02/2023 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


